1

VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 9156/VPCP-NN
V/v cho ý kiến về chủ trương
chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác để thực hiện
Dự án Hồ chứa nước Krông Pách

Thượng, tỉnh Đắk Lắk.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, các Bộ: Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài

nguyên và Môi trường, Quốc phòng, Công an.

Về đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản số

8073/BNN-KL ngày 08 tháng 11 năm 2023 về chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng để thực hiện Dự án Hồ chứa nước Krông Pách Thượng, tỉnh Đắk Lắk

giai đoạn 1 (gửi kèm), Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, các Bộ: Kế hoạch

và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Quốc phòng, Công an, Thanh tra Chính

phủ cho ý kiến về báo cáo và đề xuất, kiến nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tại văn bản số 8073/BNN-KL ngày 08 tháng 11 năm 2023 và hồ

sơ kèm theo, gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu, tổng hợp

trước ngày 25 tháng 11 năm 2023.

2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: (i) Tổng hợp, tiếp thu, giải

trình ý kiến của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, các Bộ: Kế hoạch

và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Quốc phòng, Công an (báo cáo rõ quan

điểm thống nhất hay không thống nhất); (ii) Làm rõ cơ sở pháp lý, thẩm quyền

của việc đề xuất Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương chuyển mục đích

sử dụng trước 73,72 ha rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án, phần diện

tích rừng còn lại, Bộ sẽ thẩm định và trình Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

hoàn thiện xong hồ sơ; (iii) Đề xuất phương án xử lý đối với kiến nghị của Kiểm

toán Nhà nước và báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về kết quả thực

hiện nội dung liên quan đến chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực

hiện Dự án (văn bản số 202/BC-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2023), đảm bảo

đúng thẩm quyền, quy định của pháp luật. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước

ngày 30 tháng 11 năm 2023.

3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ

được giao.

2

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, Phó TTgCP Trần Lưu Quang;
- UBND tỉnh Đắk Lắk;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
   các Vụ: PL, CN, V.I;
- Lưu VT, NN (2). Kh

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân